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Hlavním cílem práce je podrobné popsání vnější kamenické výzdoby orloje

Staroměstské radnice (s přihlédnutím k vstupnímu portálu radnice a ostění okna s

Vladislavovou iniciálou), její ikonografický rozbor včetně pořízení fotodokumentace.

Práce dokumentuje možné stylové paralely této výzdoby v českém i evropském umění

pozdní gotiky, přičemž se zaměřuje zejména na naturalistické prvky. Právě

prozkoumání možných paralel vede k nastínění okruhu možných autorů tohoto díla a

jeho symbolickému významu.

The main goal of the thesis is a thorough description of the outer stone sculptural

decoration of the Old Town Hall (taking into consideration the Hall's entrance portal

and moulding of the window with Vladislav's initial), its iconographic analysis and

creating the photo documentary. In addition the thesis documents the possible style

paralels of this decoration in Czech and European art of the Late Gothic period in witch

case it focuses on naturalistic element. This very study of possible style paralels

becomes the foundation for the attepmt to narrowing down the radius of potantial

authors of this creation and it helps to uncover its symbolic meaning.
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1. Úvod

Cílem práce je zejména podrobný popis, rozbor a fotografická dokumentace

kamenné výzdoby orloje Staroměstské radnice v Praze a také sumarizace skutečností

týkajících se tohoto díla dosud publikovaných v odborné literatuře. V úvodních kapitolách

své práce se proto zaměřím na stručné zmapování stavební historie Staroměstské radnice

od jejího založení po poslední úpravy v době pozdní gotiky.

V souvislosti s touto výzdobou bude součástí práce také podrobný popis vstupního

portálu Staroměstské radnice a přilehlého okna s Vladislavovou inicálou. Vzhledem k

požadovanému rozsahu práce budou podrobnějšímu zkoumání podrobeny pouze pozdně

gotické části výzdoby orloje. Menší prostor pak bude vyhrazen pro vegetabilní výzdobu

portálu s přilehlým okenním ostěním.

Součástí mé práce bude také podrobnější srovnání obou zmiňovaných děl výzdoby

jižní fasády Staroměstské radnice s podobnými díly českého prostředí dosud uváděnými s

nimi do souvislosti v odborné literatuře. Toto srovnání pak bude ústit v kritické zhodnocení

okruhu možných autorů děl portálu a okenního ostění i kamenické výzdoby orloje s

přihlédnutím k jménům uváděným v dosavadní literatuře a stanovení pravděpodobné doby

vzniku kamenné výzdoby orloje.

Při hledání širšího ikonografického významu kamenných zdobných prvků orloje se

zaměřím také na užívání větvových motivů v architektuře pozdní gotiky, jejich vznik,

symbolický význam a jejich oporu v dobové architektonické teorii. Na základě

symbolického významu rostlinných motivů pozdní gotiky se pokusím nastínit

ikonografický program kamenné složky výzdoby orloje, přičemž mi bude vodítkem její

srovnání s díly podobného symbolického obsahu z německého prostředí.
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2. Stavební historie Staroměstské radnice v Praze – nejdůležitější data

Staroměstská radnice v Praze představuje komplex několika budov [1], jehož ráz

byl utvářen od 14. století až po současnost. Historií Staroměstské radnice se podrobněji

zabývali zejména Dobroslav Líbal1 a Karel Kibic.2

Za nejstarší část radnice je obecně pokládán východní blok budovy opatřený v

nároží věží. Zhruba v těchto místech stával již ve 14. století tak zvaný Volflinův dům, který

se stal původním jádrem celého komplexu radnice. Po získání tohoto objektu radními bylo

přikročeno k řadě stavebních úprav a přístaveb nových částí, tak jak rostly nároky a

potřeby městské rady. Během 14. století došlo k vybudování nejdůležitějších radničních

prostor – radniční a obecní síně, radní kaple a rozšíření stávajícího Volflinova domu o nové

přístavby.

Při snaze rekonstruovat stavební vývoj radnice od jejího vzniku ve 14. století do

závěrečné fáze pozdní gotiky vyvstává problém nedostatečného dochování písemných

pramenů, na němž nese částečně vinu požár radnice roku 1945, při němž shořela značná

část písemností Archivu hlavního města Prahy3, který byl tehdy součástí radnice. Dobové

prameny často obsahují pouze záznamy o existenci jednotlivých radničních prostor v

daném roce, na otázky o jejich vzniku, zániku či přesné poloze však často odpovědi

nepřináší. Odborníci se proto mnohdy neshodují ani v základních otázkách týkajících se

dispozic dílčích prostorů, datací a okolnostmi jejich vzniku, či vročením nově vzniklých

částí radnice vytvářejících samostatné trakty.

Snahu podrobně zmapovat vývoj Staroměstské radnice v období gotickém

znesnadňuje také skutečnost, že radnice prošla v průběhu staletí řadou úprav podléhajících

pouze dobovým trendům bez ohledu na zachování starších částí a byla poničena dvěma

požáry. První požár zasáhl radnici roku 1399, při němž byla zničena původní gotická radní

síň z lucemburské doby. Zároveň vyhořel i archiv obsahující staroměstské listiny a městské

úřední knihy.4 V 18. století byly provedeny v duchu josefínských reforem necitlivé úpravy

s cílem zvýšení funkčnosti budovy jako sídlo nové instituce magistrátu. Byla stržena

klenba obecní síně a v 19. století ubourána velká část východního křídla původní pozdně

1 Dobroslav Líbal - Jan Muk, Staré město pražské, architektonický a urbanistický vývoj, Praha 1996.
2 Karel Kibic, Staroměstská radnice v Praze, prvořadá stavba z doby vlády Karla IV., Zprávy památkové

péče LXXV, 2015.
3 Ondřej Šefců, Staroměstské náměstí jako slovník památkové péče, Zprávy památkové péče LXXV, 2015,

s. 251.
4 Václav Ledvinka, Staroměstské náměstí, esej o významu místa, Zprávy památkové péče LXXV, 2015, s.

195.

9

gotické schodiště nahrazeno novým.5 V této době byla také v celku necitlivě v duchu

puristických zásad restaurována výzdoba kaple.6

Roku 1945 byla radnice znovu výrazně poničena v důsledku bojů národního

povstání, při nichž byla zasažena jižní průčelní fasáda s orlojem [2] i části východního

křídla včetně arkýře radní kaple a budova byla opět poškozena požárem.7

Z hlediska utváření radnice v době gotické lze jako problematické prostory, na

jejichž umístění či dobu vzniku nepanuje v odborné literatuře jednotný názor, označit radní

síň, radní kapli, druhý radniční dům (označovaný též západní dům) a nový radniční dům.

Otázky týkající se přesnějšího datování a možného autorství kamenických detailů

zdobících jižní průčelní fasádu radnice také nebyly doposud jednotně zodpovězeny.

5 Viz Kibic (poz. 2), s. 207 – 209.
6 Viz Líbal – Muk (pozn. 1), s. 174.
7 Viz Šefců (pozn. 3), s. 251 – 252.
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2.1. Získání radniční budovy a její úpravy během 14. století

Počátky budování Staroměstské radnice v Praze sahají do 14. století, kdy se radní

20. srpna roku 1338 rozhodli znovu (po předchozí žádosti u krále Václava II. o vytvoření

radnice roku 1296, které nebylo panovníkem vyhověno) zažádat krále, tentokráte Jana

Lucemburského, o právo vytvoření radnice ve vybraném domě na Staroměstkém náměstí.

Kladná písemná odpověď Jana Lucemburského byla vydána 18. září 1338. Městská rada si

zvolila již stojící objekt, dům Volflina od Kamene.8

Protože stávající podoba tohoto objektu potřebám radnice ne zcela odpovídala,

přikročila městská rada k jeho přestavbě. Mezi léty 1348 – 1350 byla zbudována radniční

kaple. Podle Kibice byla kaple umístěna provizorně do přízemních prostor věže, kde byly

nalezeny dochované fragmenty nástěnných maleb s náboženskou tematikou. Umístění

radniční kaple do přízemních částí věže je pak pro Kibice důkazem, že věž samotná počala

být budována až po roce 1338, přičemž poznamenává, že pokud by radniční věž již v době

stavby kaple stála, nebyl by důvod umísťovat kapli do přízemních prostor, ale byla by

umístěna přímo do prvního patra věže.9

Dobroslav Líbal naproti tomu soudí, že lze teoreticky uvažovat o umístění radniční

kaple do prvního poschodí věže již roku 1348, konstatuje však, že „její prvotní podobu

vůbec neznáme.“10

Z uvedeného vyplývá, že s jistotou lze konstatovat pouze existenci nástěnných

maleb s náboženskou tematikou v přízemních částech radniční budovy, založení kaple roku

1348 a vysvěcení kaple roku 1381 (shodně uváděno Líbalem i Kibicem, Líbal však tento


[…]

Staroměstská radnice, detail konzole obslužného balkónu - plod (20. léta 16. století).

[40] Orloj Staroměstské radnice, počátek 15. století – 20. léta 16. století, Praha,
Staroměstská radnice, detail konzole obslužného balkónu – postava s páskou (20. léta 16.
století).
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[41] Orloj Staroměstské radnice, počátek 15. století – 20. léta 16. století, Praha,
Staroměstská radnice, detail konzole obslužného balkónu – pták (20. léta 16. století).

[42] Orloj Staroměstské radnice, počátek 15. století – 20. léta 16. století, Praha,
Staroměstská radnice, detail konzole obslužného balkónu – čáp (20. léta 16. století).

[43] Orloj Staroměstské radnice, počátek 15. století – 20. léta 16. století, Praha,
Staroměstská radnice, detail vegetabilního dekoru nad kalendářním ciferníkem (20. léta 16.
století).
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[44] Orloj Staroměstské radnice, počátek 15. století – 20. léta 16. století, Praha,
Staroměstská radnice, detail holubice a sova (20. léta 16. století).

[45] Orloj Staroměstské radnice, počátek 15. století – 20. léta 16. století, Praha,
Staroměstská radnice, detail figurek opice, fénixe a démona (20. léta 16. století).
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[46] Vilém Kandeler, Orloj Staroměstské radnice v Praze, 1837.
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[47] Andreas Groll, Pražský orloj, 1856.
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[48] Klenba kostela Naší milé Paní, 1518 – 1527, Kötschach.

[49] Klenba chórového závěru kostela Panny Marie, 1539 – 1546, Pirna.
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[50] Stromový sál, 1515, Hrad v Bechyni.

[51] Klenba Sankturinovského domu čp. 377, závěr 15. století, Kutná Hora.
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[52] Hans Spiess, Benedikt Ried, Královská oratoř, 1490 – 1493, katedrála svatého Víta,
Praha.

[53] Kaple na hradě Křivoklát, 20. léta 16. století, Křivoklát.
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[54] Kaple na hradě Křivoklát, 20. léta 16. století, Křivoklát, pohled na fiály baldachýnů
nad hlavami světců.

[55] Triforium, 1483-1493, chrám svaté Barbory, Kutná Hora, detail lvice s mláďaty.
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[56] Triforium, 1483-1493, chrám svaté Barbory, Kutná Hora, detail ptáka s kořistí.

[57] Triforium, 1483-1493, chrám svaté Barbory, Kutná Hora, detail fénixe.
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[58] Triforium, 1483-1493, chrám svaté Barbory, Kutná Hora, maska fauna.

[59] Matyáš Rejsek, Klenba baldachýnu biskupa Augustina z Mirandoly, po roce 1493,
chrám Panny Marie před Týnem, Praha.
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[60] Hans Spiess, Benedikt Ried, Královská oratoř, 1490-1493, katedrála svatého Víta,
Praha.

[61] Hans Spiess, Benedikt Ried, Královská oratoř, 1490-1493, katedrála svatého Víta,
Praha, detail lana.
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[62] Hans Spiess, Benedikt Ried, Královská oratoř, 1490-1493, katedrála svatého Víta,
Praha, detail větve.

[63] Matyáš Rejsek, klenba domu U Zlatého jednorožce, 1496, Staroměstské náměstí,
Praha, detail svorníku.
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[64] Hans Witten, kazatelna, 1508 – 1510, Freibergský dóm, Freiberg.
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[65] Erhardt Heydenreich, klenba boční kaple, 1510-1520, kostel Naší milé Paní,
Ingolstadt.

[66] Erhardt Heydenreich, Klenba boční kaple, 1510-1520, kostel Naší milé Paní,
Ingolstadt.
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[67] Erhardt Heydenreich, Klenba boční kaple, 1510-1520, kostel Naší milé Paní,
Ingolstadt.

114

JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
FILOZOFICKÁ FAKULTA
ÚSTAV VĚD O UMĚNÍ A KULTUŘE
DIPLOMOVÁ PRÁCE
Vedoucí práce: Mgr. Hynek Látal, PhD.
Autor práce: Bc. Martina Soušková
České Budějovice, 30. dubna 2018
Martina Soušková
2.1. Získání radniční budovy a její úpravy během 14. století
2.2. Oprava a přestavba radnice v druhé polovině 15. století
3.1. Otázka vročení a autorství v odborné literatuře – vstupní portál a okenní ostění s iniciálou
3.3. Výzdoba ostění okna s Vladislavovou iniciálou – popis
3.4. Orloj a jeho kamenická výzdoba – otázka autorství a vročení v odborné literatuře
3.5. Kamenická výzdoba orloje – popis
3.5.1. Ostění astronomického ciferníku
3.5.2. Ostění kalendářního ciferníku
3.5.3. Obslužný balkón s ochozem
4.1. Větvové a rostlinné motivy v umění jako nápodoba přírody
4.2. Původ větvového ornamentu pozdní gotiky
4.3. Symbolický význam vegetabilních motivů pozdní gotiky
5.1. Kamenická výzdoba hradní kaple na Křivoklátě
5.2. Sochařská výzdoba triforia chrámu Svaté Barbory v Kutné Hoře
5.3. Klenba baldachýnu nad hrobem biskupa Augustina Luciana z Mirandoly v kostele Panny Marie před Týnem v Praze
5.4. Královská oratoř v katedrále svatého Víta v Praze
5.5. Stromový sál hradu v Bechyni
6.1. Pravděpodobný autor koncepce výzdoby vstupního portálu a okna s Vladislavovou iniciálou a předpokládaný program této výzdoby
6.2. Okruh předpokládaných autorů koncepce kamenické výzdoby orloje
7.1. Symbolický význam jednotlivých zvířecích figur kamenné výzdoby orloje
7.2. Nebeská rajská zahrada a strom života
