Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Filozofická fakulta

Ústav věd o umění a kultuře

## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor práce a studijní obor: ..Martina Soušková, dějiny a filosofie umění.....

Název práce: ..Kamenická výzdoba Staroměstského orloje v kontextu českého pozdně gotického umění a její ikonografický rozbor

Oponent práce: ...PhDr. Kateřina Horníčková, PhD.....

### Slovní vyjádření, náměty a otázky k obhajobě:

Diplomantka monograficky zpracovala ornamentální dekor významné středověké městské památky, pražského staroměstského orloje a prvků fasády staroměstské radnice, a pokusila se jej zařadit do kontextu podobných památek a vysvětlit jeho významy.

Práce je poměrně zdařilá, zejména důkladně provedenými popisy a kritickým srovnávacím přístupem k čerpané literatuře. Zajímavé jsou rovněž části, kde se autorka s pomocí zahraniční literatury pokouší o obecnou interpretaci užití vegetabilní ornamentiky na pozdně gotických stavbách i její návrh na interpretaci výzdoby orloje v kosmologickém smyslu, což u této specifické zakázky lze akceptovat jako hypotézu. Autorka se však místy nechává unést dál od tématu, např. do otázky gotických kleneb (s. 42). Jinak je ale srovnávací část dosti přesvědčivá (uvažovaná účast Matěje Rejska i Wendela Roskopfa).

Přesto mne na jinak důkladné práci překvapilo několik nedostatků. Především chybí starší, ale závažné práce, které se vztahují k danému prostoru Starého města pražského vč. radnice. Významné jsou tím, že vydaly prameny ještě před jejich zničením v r. 1945 (Josef Teige and Jan Herain, *Staroměstský rynek v Praze* (Prague: Společnost přátel starožitností českých, 1908, Josef Teige, *Základy starého místopisu Pražského: (1437-1620)*. Oddíl I: *Staré město pražské I*, Praha 1910, W.W. Tomek, *Dějepis města Prahy*, 1866, Pavel Vlček a kol. *Umělecké památky Prahy, Staré město, Josefov*, 1996). Autorka tak vychází pouze z druhotných zdrojů, nikoliv z pramenů, což je škoda. Už pouhý pohled do *Uměleckých památek Prahy – Staré město, Josefov*, 1996, s. 148, uvádí mnohem širší literaturu a prameny k radnici, než autorka shromáždila, včetně passportu SÚRPMO (SHP), který autorka zřejmě též nevyužila, ostatně stejně jako velmi dobře zpracované heslo v UPP. Tyto práce by podpořily zejména úvodní část o Staroměstské radnici, která tím dosti utrpěla. Další překvapivě chybějící práce je nedávná bakalářská práce Terezy Fialové o Stromové síni na zámku v Bechyni, obhájená na tomto ústavu, která s prací M. Souškové sdílí společný zájem ve vegetabilní ornamentice a jejím ikonografickém významu a mohla její závěry podpořit. Též by byla zajímavá úvaha o důvodech použití vegetabilní ornamentiky právě na významné městské profánní stavbě (na rozdíl od výzdoby v církevních prostorech uvažovaných zahraničními pracemi, které autorka cituje) a

srovnání s dalšími radničními stavbami v tomto smyslu (např. radnice v Táboře, kde je doložena právě účast Roskopfova). Obě otázky mohou být podnětem do diskuze u obhajoby.

Drobné nedostatky tvoří občasné pravopisné chyby (i/y, s. 13, 69, malá/velká písmena, s. 40) drobné úchytky v psaní jmen (Matěj/Matyáš Rejsek, Luciana/správně Luciani, grill/gryll). Autorka posudku by také uvítala důkladnější citování zdrojů, zejména u ikonografické části (s. 44 – představy o zahradě ráje, Jeruzalémě), k dílčím tématům by jistě bylo možné dodat další literaturu (téma bláznů, divých mužů – viz studie Šmahelova) - výše uvedené jsou ale spíše drobnosti. Znatelná je ale absence plánů radnice a výzdoby a omezené využití starých pohledů. Na druhou stranu musím ocenit kvalitní obrazový fotografický doprovod, vesměs z ruky autorky a dobrou jazykovou úroveň textu.

Přes výše naznačené slabiny doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou velmi dobře.

**Navrhovaná klasifikace:**.....Velmi dobře.....

.....
podpis oponenta práce

V Českých Budějovicích dne .....6.8.2018.....

Stupeň klasifikace: výborně velmi dobře dobře nevyhověl
--------------------- --------- ------------- ------- -----------